
Что значит «отложенная переплата» в Личном кабинете 

налогоплательщика 

 

Межрайонная инспекция ФНС России №29 по Свердловской области 

информирует. 

Продолжается кампания по исполнению налоговых уведомлений, в 

ходе которой собственники имущества (объектов капитального 

строительства, земельных участков и транспортных средств) уплачивают 

исчисленные налоги за 2023 год. Также по уведомлению уплачивается НДФЛ 

с доходов, с которых налоговый агент не смог удержать налог и представил 

сообщение об этом в налоговый орган. 

 Напомним, что по общему правилу уплатить налоги по уведомлению 

необходимо не позднее 1 декабря года, следующего за отчетным налоговым 

периодом. Поскольку в 2024 году 1 декабря - выходной день, срок уплаты 

переносится на ближайший рабочий день - 2 декабря. 

 Все налоги уплачиваются единым платежом по единым реквизитам. 

Информацию о статусе платежа можно отслеживать в Личном кабинете 

налогоплательщика для физических лиц. Пользователей Личного кабинета 

интересует, что означает термин «отложенная переплата». 

 Под «отложенной переплатой» подразумевается сумма переплаты, 

зарезервированная для погашения предстоящих платежей. 

 Пользователи Личного кабинета могут ознакомиться со сведениями о 

зарезервированной сумме в блоке «Отложенная переплата» раздела «ЕНС». 

В данный раздел можно перейти с главной страницы Сервиса, нажав кнопку 

«Детали». При наступлении срока уплаты (2 декабря 2024 года) данная 

сумма автоматически зачтется в счет уплаты исчисленных налогов за 2023 

год. 


